

الشركات المدرجة تحقق اربحاً بقيمة 232 مليون دولار عن فترة التسعة أشهر الأولى من العام 2019

بورصة فلسطين
أغلق مؤشر القدس نهاية الأسبوع الحالي على 524,72 نقطة مرتفعاً عن 0,61 نقطة أي بنسبة 0.12% عن إغلاق الأسبوع الماضي. بلغ حجم التداول الإجمالي للأسبوع المأمور 3,171,124 بقيمة 6,992,725 دولار نفذت من خلال 585 عقد. أما عن مستويات الأسعار فقد ارتفعت أسعار أغلاق 11 شركة بنسبة انخفاض أسعار إغلاق 7 شركات فقط. أغلق سهم شركة الاتصالات الفلسطينية عند مستوى 4.14 دينار دون تغير عن إغلاق الأسبوع السابق، حيث بلغ حجم التداول عليه 83,485 سهم بقيمة 486,779 دينار نفذت من خلال 113 صفقة. هذا وأغلق سهم بانكي على سعر 1.18 دولار منخفضاً بنسبة 3.28% عن إغلاق الأسبوع الماضي، وقد بلغ حجم التداول عليه 78,995 سهم بقيمة 95,229 دولار. أما بالنسبة لسهم بنك فلسطين، فقد أغلق على 2.01 دولار منخفضاً بنسبة 0.99% عن إغلاق الأسبوع السابق. حيث بلغ حجم التداول عليه 378,957 سهم بقيمة 765,191 دولار.

الشركات المدرجة تحقق أرباحاً صافية بلغت 232 مليون دولار حسب بيانات الربع الثالث من العام 2019
أعلنت بورصة فلسطين اليوم الأحد 10/11/2019 عن البيانات المالية الربعية للشركات المدرجة للشهور التسعة الأولى من العام 2019، وذلك بعد انتهاء الفترة القانونية للإفصاح عنها في 31/10/2019. بنسبة التزام بالإفصاح وصلت إلى 94% أي أنه تم استلام البيانات المالية من قبل 45 شركة من إجمالي 48 شركة مدرجة. ووفقاً لتلك البيانات فقد بلغت حصة أرباح الشركات المدرجة عن الشهور التسعة الأولى من العام 2019 بعد الضريبة 231,602,698 دولار أمريكي بخفضت بنسبة 2.89% عن عسافي الأرباح المحققة للفترة ذاتها من العام 2018، والتي بلغت قيمتها 238,485,184 دولار. وقد شكلت الشركات الأربعة ما نسبته 84.44% من إجمالي عدد الشركات المقصحة بواقع 38 شركة بخفضت بلغت 235,488,113 دولار أمريكي مقارنة مع ما قيمته 242,718,239 دولار أمريكي للشهور التسعة الأولى من العام 2018 بخفضت بنسبة 2.98%. في حين حققت 7 شركات خسائر بلغت قيمتها (3,885,415) دولار مقارنة مع ما قيمته (4,233,055) دولار للشهور التسعة الأولى من العام 2018 بنسبة انخفاض في الخسائر بلغت 0.82%. بينما لم تتمكن 3 شركات من تزويد البورصة بالبيانات المطلوبة حتى الآن وهي: المؤسسة العقارية العربية، جلوبريم كورم للاتصالات والأهلية للتأمين.

بنك القدس يناقش خطته الاستراتيجية في اجتماعه السنوي
تمثلت مع رؤيته الموحدة وحملته الشاملة للنمو، عقد بنك القدس مؤخرًا اجتماعه السنوي لمناقشة خارطة الطريق، ووضع إطار لعملياته للسنوات المقبلة، بحضور رئيس مجلس الإدارة أكرم عبد الحفيظ جراب وأعضاء المجلس والرئيس التنفيذي صلاح هديس وبنائه وعدد من مراهه الدوائر. وخلال الاجتماع التي عقد مؤخرًا في مدينة إريحا، ناقش مجلس إدارته البنك والإدارة التنفيذية مقترحات الاقتصاد الحالية وأثرها على البنوك في فلسطين، وأحدث المستجدات والخدمات المصرفية في السوق المحلية والدولية، كما ناقشوا السيناريو هات المختلفة لتباعد على التحديات المستقبلية المحتملة، ووضع استراتيجيات شاملة للمضي قدماً وتحقيق أهداف وتطلعات البنك. قال رئيس مجلس إدارة البنك: «إن الظروف الاقتصادية المحيطة في فلسطين كان لها الأثر الكبير على أداء البنك خلال هذا العام، داعياً إلى يكون الهدف من اتخاذ هذا الاجتماع هو وضع خارطة الطريق للسنوات المقبلة وتحديد الأهداف الاستراتيجية للمزيد من التقدم والتميز في تقديم الخدمات المصرفية بشكل عام، داعياً الجميع على تحمل مسؤولياتهم التي تحمها البنك في ظل التحديات التي يواجهها القطاع المصرفي الفلسطيني والقطاع الاقتصادي بشكل عام، داعياً الجميع على تحمل مسؤولياتهم وأدائهم المهنية والالتزام على العمل وعلى الرقابة والتدبير لبناء وتقييم استراتيجيات عمل فعالة معتمدة على الاستمرار فحن نضمو دائماً عبر أداء فريق عملنا المتميز إلى تقديم أفضل ما لدينا وتوفير مجموعة متميزة من المنتجات والخدمات لعملائنا ومساهميننا». كما كشف بنك القدس عن خطورة نوعية التطور التكنولوجي المالي الذي يسعى إليه وهي تطبيق خدمة الحوالات عبر تقنية Block Chain القريب المعالج وبهذه الخطوة سيكون بنك القدس أول بنك من فلسطين يُطبقها.

أزمة المقصصة تخفض أرباح البنوك المدرجة ببورصة فلسطين خلال 9 شهور
تراجع صافي أرباح البنوك المدرجة في بورصة فلسطين، بنسبة 4.6% خلال الشهور التسعة الأولى من العام الجاري، على أساس سنوي. وتأثرت النتائج المالية للبنوك السنة، بشكل عام بأزمة المقاصصة التي عانت منها الحكومة والاقتصاد الفلسطيني منذ نهاية شباط الماضي، حتى اليوم. الأرباح من تشرين الأول، ويبدأ أزمة المقاصصة، لم يتقاضى الموظفون المومنين كامل وواتهم، فيما لم تحصل البنوك كامل أقساط الموظفين المومنين المقترضين، وسهبت أخرى قفدها، امتثالا لتعليمات سلطة النقد الفلسطينية. وفق البيانات بلغ صافي أرباح البنوك السنة 75.3 مليون دولار حتى نهاية أيلول الماضي، ونزل من 78.9 مليون دولار في الفترة المقابلة من عام 2018.

“الاتصالات” تصدر تقريرها الخامس للاستدامة
أصدرت مجموعة الاتصالات الفلسطينية تقريرها الخامس للاستدامة عن الفترة 2016-2017 والذي يحتوي على الإفصاحات طوعية للمجموعة عن التزامها بمعايير الاستدامة في المجالات البيئية والاقتصادية والاجتماعية. وقال الرئيس التنفيذي لمجموعة الاتصالات السيد عمار العكر، إنه تم إعداد التقرير بناء على معايير إعداد تقارير الاستدامة للمبادرة العالمية (Global Reporting Initiative (GRI)، مصنفًا “فيل قبل تمت مراجعته وتقييمه من قبل شركة تدقيق عالمية مستقلة ومتخصصة في تدقيق ومراجعة تقارير الاستدامة”. وأضاف قائلا: “يشكل إصدار هذا التقرير حلقة جديدة في سلسلة التزامات مجموعة الاتصالات الفلسطينية وشركائها بأعلى معايير الإدارة في مختلف المجالات البيئية والاجتماعية والاقتصادية (...) وكذلك معايير الجودة والسلامة للشركات المساهمة العامة. “وأعتبر أن إصدار التقرير يأتي في إطار التزام المجموعة بالشفافية وتعزيز التواصل الإيجابي مع كافة الأطراف ذات العلاقة وانسجاماً مع أفضل الممارسات العالمية في هذه المجالات.

بورصة عمان
بلغ المعدل اليومي لحجم التداول في بورصة عمان خلال الفترة من 10/11 – 14/11 حوالي (3.9) مليون دينار مقارنة مع (6.3) مليون دينار للأسبوع السابق وبنسبة انخفاض (37.6%)، وقد بلغ حجم التداول الإجمالي لهذا الأسبوع حوالي (19.7) مليون دينار مقارنة مع (31.5) مليون دينار للأسبوع السابق. أما عدد الأسهم المتداولة التي سجلتها البورصة خلال هذا الأسبوع فقد بلغ (16.5) مليون سهم، نفذت من خلال (8570) عقداً. أما عن مستويات الأسعار، فقد انخفض الرقم القياسي العام للأسهم لإغلاق هذا الأسبوع إلى (1807.0) نقطة مقارنة مع (1811.0) نقطة للأسبوع السابق بخفضت بنسبة (0.22%)، ولدى مقارنة أسعار الإغلاق للشركات المتداولة أسبوعياً لهذا الأسبوع والأسبوع عدها (14) شركة مع إغلاقها السابقة، فقد تبين أن (43) شركة قد أظهرت ارتفاعاً في أسعار أسهمها، بينما انخفضت أسعار أسهم (69) شركة.

الأردن: 1.8 مليار دولار قيمة الشيكات المرجحة في 10 شهور
تراجعت القيمة المطلقة للشيكات المرجحة بالأردن، خلال الأشهر العشرة الأولى من العام الحالي بنحو 78 مليون دينار قرابة 109 مليون دولار. في 10 شهور الأولى من العام الماضي، بلغ حجم الشيكات المرجحة نحو 1.317 مليار دينار (1.856 مليار دولار) مقارنة مع نحو 1.395 مليار دينار (1.966 مليار دولار) في الفترة نفسها من العام الماضي. وانخفضت القيمة الإجمالية للشيكات المتداولة (المتقدمة للتفصيل) في أول عشرة أشهر من العام الحالي بنسبة 7% لتبلغ 33.9 مليار دينار مع نحو 36,49 مليار دينار في الفترة نفسها من العام الماضي. وبالعودة للشيكات المرجحة، فقد تراجعت قيمتها المطلقة بالتزامن مع انخفاض عددها في الأشهر العشرة الأولى من العام الحالي بنسبة 8.1% لتصل إلى نحو 359 ألف شيك مقارنة مع 391 ألف شيك.

سوق دبي
أغلق المؤشر العام لسوق دبي على 2,701,48 نقطة مرتفعاً 2,7 نقطة أي بنسبة 0.10% عن إغلاق الأسبوع السابق. تم عقد 5 جلسات تداول بلغ خلالها حجم التداول 503,859,180.00 سهم بقيمة 1,022,423,031.02 درهم ونفذت خلال 13,573.00 صفقة، وقد بلغ حجم التداول على شركة أعمال العقارية 47,283,224.00 سهم بقيمة 196,729,986.79 درهم وأغلق على 4.14 درهم منخفضاً بنسبة 0.95% عن إغلاق الأسبوع السابق، أما شركة أربنتك القابضة فقد بلغ حجم التداول عليها 3,980,316.00 سهم بقيمة 7,003,966.43 درهم، هذا وأغلق سهم شركة أربنتك على سعر 1.77 منخفضاً بنسبة 1.117% عن إغلاق الأسبوع السابق.

اسم الشركة	الرمز	العملة	اغلاق الاسبوع	التغير	عدد الصفقات	عدد الاسهم المتداولة	قيمة الاسهم المتداولة	P/E
شركة ابراج الوطية	ABRAJ	USD	1.34	0.00%	0	-	-	16.34
المؤسسة العربية للتفليس	AHC	JOD	0.53	0.00%	0	-	-	-
بنك الاسلامى العربى	AIB	USD	1.65	0.61%	10	4,623	7,616	16.50
مجموعة الاهلية للتأمين	AIG	USD	0.34	3.03%	11	36,296	11,918	10.63
العربية لصناعة الحدائق	APC	JOD	6.00	0.00%	0	-	-	12.47
الشركة العربية للفلسطينية للاستثمار (بيك)	APIC	USD	2.42	0.41%	57	1,422,961	3,415,920	13.06
الشركة العربية للتجارة للاستثمار المساهمة العامة	AQARIYA	JOD	0.70	0.00%	0	-	-	-
المستثمرين العرب	ARAB	JOD	0.85	0.00%	0	-	-	144.07
المؤسسة العقارية العربية	ARE	JOD	0.30	0.00%	0	-	-	-
دواجن فلسطين	AZIZA	JOD	2.89	0.00%	0	-	-	-
بيت جلال لصناعة الألبان	BIP	JOD	2.41	0.00%	2	20,000	67,983	15.92
بنك فلسطين	BOP	USD	2.03	-0.99%	109	378,957	765,191	8.74
بورزيت تكنولوجية	BPC	USD	5.10	2.94%	13	11,901	61,334	12.80
مستع الشرق للإنعروة	ELECTRODE	JOD	2.00	0.00%	0	-	-	71.43
جلوبريم توم للاتصالات	GCOM	USD	0.07	0.00%	0	-	-	-
مطبخ الفصح الذهبى	GMC	JOD	0.73	-3.95%	3	3,500	3,604	21.47
المنظمة للتأمين	GUI	USD	2.60	0.00%	2	2,934	7,628	43.33
بنك الاسلامى القبطى	ISBK	USD	1.82	1.11%	23	100,334	100,334	9.29
سجاري القدس	JCC	JOD	0.90	0.00%	10	15,354	18,916	-
قدس للمستحضرات الطبية	JPH	USD	2.60	-0.77%	18	25,542	63,861	9.92
قدس للاستثمارات العقارية	JREI	USD	0.28	0.00%	0	-	-	-
فلسطين لصناعات الكان	LADAEN	JOD	2.50	0.00%	0	-	-	-
الشرق للتأمين	MIC	USD	2.31	4.76%	1	535,108	1,294,961	11.05
الشركة الوطنية لصناعة الاغذية والبرويات	NAPCO	JOD	1.03	0.00%	0	-	-	13.21
المنظمة لصناعة التبريد	NCI	USD	1.00	0.00%	0	-	-	-
التأمين الوطنية	NIC	USD	3.90	-1.28%	1	1,099	4,231	10.21
مركز نيلس الجرامى التخصصى	NSC	JOD	1.77	0.00%	0	-	-	15.33
شركة موبيل الوطنية للفلسطينية للاتصالات	OOREDOO	USD	1.00	1.01%	56	302,453	298,877	-
فلسطين للتجارة والاستثمار	PADICO	USD	1.18	-3.28%	49	78,995	95,229	13.41
بيل قطر تطوير وإدارة وتشغيل المطارات الفلسطينية	PALAQAR	JOD	0.42	0.00%	0	-	-	12.35
الاتصالات الفلسطينية	PALTEL	JOD	4.14	0.00%	113	83,485	486,779	8.92
فلسطينية للتجارة	PEC	USD	1.50	1.35%	18	23,521	34,760	9.93
بنك الشفاء لصناعة الأدوية	PHARMACARE	USD	3.59	0.00%	0	-	-	12
بنك الاستثمار القبطى	PIBC	USD	1.17	9.40%	12	48,000	58,635	22.54
شركة فلسطين للتأمين	PICO	USD	3.96	0.00%	0	-	-	-
الفلسطينية للاستثمار والاداء	PID	JOD	1.67	0.00%	8	750	1,767	-
فلسطين للاستثمار الصناعى	PIIC	JOD	2.33	0.00%	1	324	1,065	12.94
فلسطين للاستثمار العقارى	PRICO	JOD	0.38	0.00%	8	17,193	9,215	-
سوق فلسطين لتداول العقار	PSE	USD	4.90	0.00%	0	-	-	213.04
بنك القدس	QUDS	USD	1.58	-1.25%	29	63,075	98,086	10.26
شركة مصاف رام الله	RSR	JOD	2.90	4.83%	1	6,413	27,497	47.50
سنة الموارد الانشائية	SANAD	USD	2.15	0.00%	0	-	-	-
التفليس الفلسطينية للتأمين	TIC	USD	2.50	0.00%	0	-	-	12.50
بنك الوطى	TNB	USD	1.66	1.22%	25	25,155	41,405	15.09
ترست العمالية للتأمين	TRUST	USD	3.17	0.00%	0	-	-	14.41
الادعة للإسراع والاستثمار	UCI	USD	0.70	-2.86%	8	7,650	5,028	17.00
مصنع الزيوت النباتية	VOIC	JOD	13.47	0.00%	1	573	10,886	9.07
الفلسطينية للتوزيع والخدمات الوجينية	WASSEL	USD	0.37	0.00%	0	-	-	50.00

ملخص التداول الاسبوعي

عدد العقود	عدد الشركات المتداولة	عدد الشركات المرتفعة	عدد الشركات المنخفضة	عدد الاسهم المتداولة	قيمة الاسهم المتداولة (\$)	الشركات الأكثر ارتفاعاً													
585	24	11	7	3,171,124	6,992,725	الشركات الأكثر انخفاضاً													
GMC	-3.95%	PIBC	9.40%	PADICO	-3.28%	RSR	4.83%	UCI	-2.86%	MIC	4.76%	NIC	-1.28%	AIG	3.03%	QUDS	-1.25%	BPC	2.94%

الأكثر تداولاً من حيث القيمة	الأكثر تداولاً من حيث الحجم
APIC 3,415,920	APIC 1,422,961
MIC 1,294,961	MIC 535,108
765,191	BOP 378,957
486,779	OOREDOO 302,453
298,877	PALTEL 83,485

